RESPOSTA À PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Birigui, 21 de setembro de 2023.

Sirvo-me do presente para apresentar resposta ao pedido de esclarecimento efetuado

por determinada empresa, em relação ao Edital da Tomada de Preços nº 18/2023, que objetiva a

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE

PRAÇA PÚBLICA, SITUADO NA ÁREA ENTRE A RUA JOÃO SCANHUELA, ESQUINA

COM  A  RUA  SANTO  MAMPRIM  (PARQUE  EDSON  GABRIEL),  RESIDENCIAL

MANUELA, NESTA CIDADE DE BIRIGUI/SP, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,

MÃO  DE  OBRA  E  EQUIPAMENTOS,  CONFORME  MEMORIAL  DESCRITIVO,

MEMÓRIA DE  CÁLCULO,  PLANILHA ORÇAMENTÁRIA,  CRONOGRAMA FÍSICO-

FINANCEIRO E PROJETOS FORNECIDOS PELA SECRETARIA DE OBRAS”, temos a

informar:

Traz em seu pedido esclarecimento, in verbis:

[…] pedir esclarecimento referente a planilha orçamentária da tomada de preço
citada acima,  pois  a planilha não consta a coluna de preço unitário,  sendo
somente as colunas de quantidade e preço total já com o BDI. É isso mesmo?

Resposta: Ao questionar a requisitante, a Secretaria de Obras se manifestou por
meio do Memorando nº 101/2023 - DNH, qual segue anexo ao presente.

Assim, considerando a manifestação da Secretaria de Obras, bem como manifestação
da Secretaria de Negócios Jurídicos, o Edital será retificado corrigindo a Planilha Orçamentária
disponibilizada anteriormente, razão pela qual será alterado a data de abertura.

O  Edital  de  Retificação  poderá  ser  retirado  gratuitamente  no  sítio  virtual  desta
Prefeitura, a partir de 22/09/2023.

Estamos a disposição para mais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Marcel Lyudi Kozima
Chefe da Divisão de Compras, Licitações e Gestão de Contratos

MARCEL LYUDI
KOZIMA:37100045860

Assinado de forma digital por MARCEL LYUDI
KOZIMA:37100045860
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=certificado digital, ou=renovacao eletronica,
cn=MARCEL LYUDI KOZIMA:37100045860
Dados: 2023.09.21 16:23:23 -03'00'

ACAE CONSTRUÇÕES

ABELAR SOARES DE OLIVEIRA ME

RUA ARINA PIRES CAVALCANTE N. 4984 – BAIRRO PARQUE INDUSTRIAL

CNPJ: 11.979.561/0001-09 E IE: 522.036.892.112

PEREIRA BARRETO – SP

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Abelar Soares de Oliveira Me, inscrita no CNPJ sob nº 11.979.561/0001-09, sediada na Rua Arina

Pires Cavalcante nº. 4984, Bairro Parque Industrial, na cidade de Pereira Barreto, estado de São Paulo,

declara, para fins de participação TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2023 EDITAL Nº 189/2023, vem

mui respeitosamente pedir esclarecimento referente a planilha orçamentária da tomada de preço citada

acima, pois a planilha não consta a coluna de preço unitário, sendo somente as colunas de quantidade

e preço total já com o BDI. É isso mesmo?

Pereira Barreto, 18 de Setembro de 2023.

______________________________

Abelar Soares de Oliveira Me

Abelar Soares de Oliveira

Proprietário

Assinado digitalmente por ABELAR SOARES
DE OLIVEIRA:11979561000109
ND: C=BR, S=SP, L=Mirassol, O=ICP-Brasil,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=AC SERASA
RFB, OU=09313135000181, OU=
PRESENCIAL, CN=ABELAR SOARES DE
OLIVEIRA:11979561000109
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.09.18 14:46:49-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

ABELAR
SOARES DE
OLIVEIRA:119
79561000109

MEMORANDO Nº 101/2023 – DNH

Da: Secretaria de Obras (Srª. Ingrid Evelin Romanini)
Para: Divisão de Compras, Licitações e Contratos (Sr Marcel Lyudi Kozima)

Assunto: Resposta ao Ofício nº 1928/2023

Venho por meio deste encaminhar manifestação quanto ao pedido de esclarecimento
da empresa ABELAR SOARES DE OLIVEIRA – ME sobre a ausência da coluna de preços
unitários na Planilha Orçamentária referente Tomada de Preços nº 18/0223.

Informo que as colunas de preços unitários sem BDI e com BDI ficaram ocultas devido
a um lapso de impressão. Com vistas a manter a transparência do processo, estou
encaminhando a Planilha Orçamentária contendo as referidas colunas devidamente exibidas
junto com os demais dados. Não houve alteração de serviços, quantidades, BDI, valor total
dos subitens ou valor total da obra.

Encaminharei a via digital do documento anexado no e-mail de resposta, a via física
do será enviada a Vossa Senhoria posteriormente para ser anexada ao processo.

Sem mais para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e apreço.

Birigui, 19 de setembro de 2023.

___________________________
DANIEL NOZOMU HAZASKI

Engenheiro Civil

DANIEL
NOZOMU
HAZASKI:36
519336874

Digitally signed by DANIEL
NOZOMU HAZASKI:36519336874
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3,
ou=AC VALID RFB V5, ou=AR
CIESP, ou=Presencial,
ou=62226170000146, cn=DANIEL
NOZOMU HAZASKI:36519336874
Date: 2023.09.19 07:39:06 -03'00'